1194/1780) dikkat
çekmektedir. Bağdat’ta doğan, tahsilinin ardından Şam’a yerleşen Ömer el-Bağdâdî; nahiv, kelâm,
tefsir, fıkıh ve tasavvuf alanlarında dersler vermiş, çok yönlü ilmî birikimini eserleriyle ortaya koymuş-
tur. Abdülganî en-Nablusî’nin (ö. 1143/1731) talebe silsilesine mensup olması onu Ekberî tasavvuf
geleneğiyle irtibatlandırırken, medrese ve tekke çevrelerinde gördüğü itibar da Osmanlı ilmî yapı-
sındaki konumunu göstermektedir. Bu makale, öncelikle çağdaşı Murâdî’nin (ö. 1206/1791) Silkü’d-
dürer adlı eserindeki veriler ışığında Ömer el-Bağdâdî’nin hocalarını, ilmî silsilesini ve entelektüel
çevresini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Ardından başta Risâle fî tevhîdi’l-ef ’âl ve tahkîki ma’ne’l-
kesb ile Hâşiye alâ Risâleti vahdeti’l-vücûd olmak üzere eserleri merkeze alınarak düşünce dünyası
değerlendirilecektir.

Bu uzlaştırma, klasik kelâmın temel meselelerinden kesb
teorisinin, Ekberî düşüncenin merkezî kavramlarından a’yân-ı sâbite çerçevesinde yeniden yorum-
lanmasıyla gerçekleştirilmektedir. Ona göre kesb, a’yân-ı sâbitenin kendi zâtının gerektirdiği husus-
ları talep etmesidir. Bu yaklaşımıyla Ömer el-Bağdâdî, Sadrüşşerîa (öl. 747/1346) ve İbnü’l-Hümâm
(öl. 861/1457) gibi geç dönem Hanefî-Mâtürîdî kelâmcılarının kesb anlayışlarını eleştirmektedir.
Makalenin ekinde ise Risâle fî tevhîdi’l-ef ’âl’in tahkikli metni sunulmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Ömer el-Bağdâdî, vahdet-i vücûd, kesb teorisi, a’yân-ı sâbite.

Born in Baghdad and later settling in Damascus after completing his education, ʿUmar al-Baghdādī
taught various disciplines, including grammar, theology (kalām), Qurʾānic exegesis, jurisprudence,
and Sufism, demonstrating his broad intellectual formation through his numerous writings. His af-
filiation with the chain of disciples descending from ʿAbd al-Ghanī al-Nābulusī (d. 1143/1731) con-
nected him directly to the Akbarian Sufi tradition, while the esteem he enjoyed in both madrasa and
Sufi lodge circles reflected his prominent position within the Ottoman scholarly establishment. This
article first aims to reconstruct ʿUmar al-Baghdādī’s teachers, scholarly lineage, and intellectual mi-
lieu on the basis of information found in his contemporary al-Murādī’s (d. 1206/1791) Silk al-Durar.
It then examines his intellectual world through an analysis of his principal works, particularly Risāla
fī Tawḥīd al-Afʿāl wa Taḥqīq Maʿnā al-Kasb and Ḥāshiya ʿalā Risālat Waḥdat al-Wujūd. Within this
framework, the relationship between kalām and Sufism is explored through the concepts of wujūd
(being), tawḥīd al-afʿāl (the unity of acts), and kasb (acquisition).

According to al-Bagh-
dādī, kasb signifies the demand of the immutable entities for what their very essences require. On
this basis, he criticizes the understandings of kasb advanced by later Ḥanafī-Māturīdī theologians
such as Ṣadr al-Sharīʿa (d. 747/1346) and Ibn al-Humām (d. 861/1457). The article concludes with a
critical edition of al-Baghdādī’s Risāla fī Tawḥīd al-Afʿāl.

Keywords: Sufism, Omar al-Baghdādī, waḥdat al-wujūd, the theory of kasb, aʿyān thābita.

Ömer el-Bağdâdî (öl. 1194/1780)
de bu çevrede yetişen dikkate değer isimlerden biridir.

Bağdat’ta doğan ve ilmî-tasavvufî faaliyetlerini Şam’da sürdüren
Ömer el-Bağdâdî, dönemin önde gelen âlim ve sûfîlerinden Abdülganî
en-Nablusî’nin (öl. 1143/1731) talebesinin talebesi olarak Ekberî tasav-
vuf geleneğiyle irtibatlı bir ilmî silsileye mensuptur. Nahivden kelâma,
tefsirden tasavvufa uzanan geniş bir sahada kaleme aldığı eserler saye-
sinde hem ilmiye çevrelerinde hem de tekke muhitlerinde ilgi görmüş,
yaşadığı dönemde etkili entelektüel bir kişilik olmuştur. Buna rağmen
Ömer el-Bağdâdî, modern akademik literatürde müstakil bir incelemeye
konu edilmemiş; ilmî ve tasavvufî düşüncesi bütüncül bir şekilde ele alın-
mamıştır. Bu durum, onun XVIII. yüzyıl Osmanlı düşünce dünyasındaki
yerinin ve kelâm ile tasavvuf arasındaki kurucu rolünün yeniden değer-
lendirilmesini gerekli kılmaktadır. Kendisine dair temel bilgiler, büyük
ölçüde çağdaşı Murâdî’nin (öl. 1206/1791) Silkü’d-dürer adlı eserinde
yer alan biyografik kayda dayanmaktadır.

Bu makale, Murâdî’nin Silkü’d-dürer’indeki veriler esas alınarak
Ömer el-Bağdâdî’nin hocalarını, ilmî silsilesini ve entelektüel çevresi-
ni ortaya koymayı amaçlamaktadır.

Buna rağmen hiçbir resmî vazife kabul etmedi.

Gerçekten müstesna bir şahsiyetti. İlimdeki şöhretiyle yükseldi,
aynı zamanda tevazu ve istikamet sahibiydi. Bu hâli üzere vefatına
kadar devam etti.7

Ömer el-Bağdâdî, Osmanlı Şeyhülislâmı Mustafa Âşir Efendi’nin (öl.
1219/1804) talebi üzerine, Abdülganî en-Nablusî’nin Îzâhu’l-Maksûd
min vahdeti’l-vücûd adlı eseri üzerine bir haşiye kaleme almıştır. Onun
bu hâşiyesinde Mustafa Âşir Efendi’yi müridi olarak (veledî el-kalbî ve
habibî) anması ile Muğni’l-Lebîb haşiyesinin, Şeyhülislâm Yahyâ Tevfîk
Efendi (öl. 1205/1791) tarafından müellif hayattayken istinsah ettirilmiş
olması, Ömer el-Bağdâdî’nin Osmanlı devlet ricâli ve ilmiyesi tarafından
tanınan ve takip edilen önemli bir âlim-sûfî olduğunu göstermektedir.8

6  Gazzî, el-Virdü’l-ünsî, 232-233; Murâdî, Silkü’d-dürer, 2/33.
7  Murâdî, Silkü’d-dürer, 3/180.

İkinci nüsha, Konya Yusuf Ağa Kütüphanesi’nde
(nr. 4927, vr. 1b-195b) muhafaza edilmektedir. Üçüncü nüsha ise yine
Süleymaniye Kütüphanesi’nde, Kılıç Ali Paşa koleksiyonu (nr. 916, vr.
1b-258a) içinde kayıtlıdır.

Ömer el-Bağdâdî, İbn Hişâm en-Nahvî’nin (ö. 761/1360) Muğni’l-Lebîb
adlı eseri üzerine, ilhamının kuruduğu ve zihninin meşgul olduğu bir dö-
nemde, kardeşlerinden biri için imla yoluyla bir haşiye kaleme aldığını
belirtir. Bu haşiyede, kendisinden önce yazılmış iki haşiyeye yalnızca cerh
ve ta‘dîl amacıyla başvurduğunu ve metni, yalnızca kabul görmüş ve de-
ğerli görüşlere dayanarak hazırladığını ifade eder.

814 39a-41a) yer almaktadır.

2.1.3-4. Hâşiye fi’ l-isti’ ârât ve Risale fî mes‘eleteyn lugaviyyeteyn
Murâdî, Ömer el-Bağdâdî’ye istiareler ile ilgili Hâşiye fi’l-istiârât isim-

li bir eser nispet etmekte ve bu haşiyenin İsâmuddin el-İsferâyînî (öl.
945/1538) ve Ahmed el-Melevî’nin (öl. 1122/1711) istiare konusundaki
görüşlerinin muhakemesi olduğunu zikretmektedir. Yine Murâdî ona
Risale fî mes‘eleteyn lugaviyyeteyn isimli bir eser nispet etmekte ve içe-
riğinin sözlükte geçen iki cümlenin açıklamasına dair olduğunu zikret-
mektedir.16 Ömer el-Bağdâdî’ye nispet edilen Hâşiye fi’l-istiârât ve Risale

Berlin Kütüphanesi’nde Petermann II 501 koleksiyonu içinde yer alan
mecmuada, Ömer el-Bağdâdî’nin Hanefî fakihi İbrâhim el-Halebî’nin na-
maza dair kaleme aldığı ve Halebî Sagîr adıyla bilinen Muhtasaru Gunyeti’l-
Mütemellî ile yine Hanefî fakihi Muhammed b. Abdullah et-Timurtâşî’nin
(öl. 1006/1598) müftü ve kadılar için başvuru kaynağı mahiyetindeki
Tenvîrü’l-ebsâr adlı eserlerinin dibâcelerini dil açısından inceleyen küçük
hacimli şerhleri bulunmaktadır.17 Murâdî, söz konusu iki şerhten bahset-
mez; ancak on iki eserini sıraladıktan sonra, onun kitapların müşküllerini
çözmeye yönelik haşiye ve ta‘likatlarının bulunduğunu kaydeder.

154, vr. 1b-223b) yer almaktadır. Üçüncü nüsha ise yine Süleymaniye
Kütüphanesi Aşir Efendi koleksiyonunda (nr. 21, vr. 1b-202b) bulunmakta
olup, Şeyhülislâm Mustafa Âşir Efendi için istinsah edilmiştir.

Murâdî, vefatından önce, Celâleyn Tefsiri üzerine Ali el-Kârî’nin (öl.
1014/1605) kaleme aldığı el-Cemâleyn ʿale’l-Celâleyn adlı haşiye üzeri-
ne Kemâleyn isminde bir haşiye yazmıştır. Ayrıca, Âli İmran Suresi’nin
“Rahmetini dilediğine özgü kılar. Allah büyük lütuf sahibidir” [3/74]
ayetine kadar ilerlediğini, tefsiri tamamlamadan vefat ettiğini ifade et-
mektedir.

Hacı Mahmud Efendi koleksiyonunda (nr. 1363, vr. 1b-114a) yer alan bir
mecmua içinde bulunmaktadır.

Hızır Bey’in (öl. 863/1459) el-Kasîdetü’n-Nûniyye’si üzerine Hayâlî
(öl. 875/1470 [?]) tarafından kaleme alınan şerhe Ömer el-Bağdâdî,
el-havâşi’l-futûhiyye’yi Nûniyye Şerhi’nde yer alan örtülü hakikatleri
açıklığa kavuşturmak ve dalâlete düşenler ile vehme kapılanların şüphe
karanlıklarını gidermek amacıyla yazdığını belirtmektedir. Müellif, bu
haşiyeleri zihninin başka şeylerle meşgul olduğu bir dönemde, herhangi
bir kaynağa başvurmaksızın kaleme aldığını, ardından tashih edip güzel-
leştirdiğini ve el-havâşi’l-futûhiyye li şerhi’n-Nûniyye adını verdiğini kay-
detmektedir.24 Hâşiye’de, Sadruşşerîa (öl. 747/1346), Sadeddin Teftazânî
(öl. 792/1390), Seyyid Şerif el-Cürcânî (öl. 816/1413), İbnü’l-Hümâm
(öl. 861/1457), Fenârîzâde Hasan Çelebî (öl. 891/1486), Devvânî (öl.
908/1502) ve Kemalpaşazâde (öl. 940/1534) gibi önde gelen kelamcıların
yanı sıra, Muhyiddin İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) ve Abdülkerîm el-Cîlî
(öl. 832/1428) gibi sûfîlerin görüşlerine de yer verilmiştir.25 Özellikle,
Sadeddin Teftazânî’nin vahdet-i vücûd anlayışına yönelik eleştirileri-
ne cevap verilmiş olması,26 eseri Râzî sonrası kelam geleneği ile Ekberî
düşünce arasında yaptığı mukayeseler bakımından önemli kılmaktadır.

Bu farklılıkların ayrıntılı biçimde
açıklanması, müellifin Ekberî düşünceye olan vukufiyetini göstermesi
bakımından önemlidir ve bu nedenle müstakil bir başlık altında ele alın-
mayı hak etmektedir.

3. Tasavvuf Anlayışına Örnek: Hâşiye alâ
risâleti vahdeti’ l-vücûd’da Varlık

Celâleddin es-Suyûtî (öl. 911/1505), sûfîlerin bazı kavramlara, mü-
tekellimlerin ve fakihlerin yaygın olarak benimsediği anlamlardan farklı

33  Ömer el-Bağdâdî, Hâşiye alâ risâleti vahdeti’l-vücûd (A4107), 12a.
34  Ömer el-Bağdâdî, ed-Dürrü’s-Semîn (311), 8a.
35  Ömer el-Bağdâdî, Hâşiye alâ risâleti vahdeti’l-vücûd (Halis Efendi, A4107), 11b.

ikinci akledilirdir.43 Bu yönüyle tür ve sayı bakımından sınırsız çokluktadır.
Hasîrîzâde Elîf Efendi (öl. 1345/1927) de bu anlayış doğrultusunda, vücûd
kelimesinin hem sözlükte hem de ıstılahta birçok anlamda kullanıldığını
belirtir. Ona göre sübût, tahakkuk, husûl ve idrak gibi anlamlarda kullanı-
lan vücûd, mastar seviyesinde bir kavramdır; dış dünyada hakiki bir karşı-
lığı bulunmaz.

Kaş, Mukaddimât-ı Erbaa Tartışmaları, 22-30.
58  Sadruşşerîa’dan önce de Mâtürîdîlerin kesb anlayışı, detayları bakımından Eş‘arîlerin yaklaşı-
mından ayrılmakla birlikte, Mâtürîdîler Eş‘arîlerin kesb görüşünü Cebriyye’nin anlayışıyla özdeş-
leştirmemişlerdir. Buna örnek olarak Nûreddin Sâbûnî’nin (öl. 580/1184) ifadeleri zikredilebilir:
“Kulun fiiline ‘halk’ değil ‘kesb’, Allah Teâlâ’nın fiiline de ‘kesb’ değil, ‘halk’ denilmiştir. ‘Fiil’ ke-
limesi her iki terimi de kapsamaktadır. Bu biz Mâtürîdiyye’nin görüşüdür. Eş‘ariyye’ye göre fiil
hakikat manasında icat etmekten ibarettir, şu kadar var ki kesbe de mecazî olarak fiil denilmiştir.

Cebriyye ile özdeşleştirmeye başlamışlardır. Dâvûd-ı Karsî (öl. 1169/1756)
ve Muhammed b. Ahmed et-Tarsûsî (öl. 1145/1732) gibi Mâtürîdîlerin bu
meyandaki ifadeleri bu durumu açıkça ortaya koymaktadır:

[Dâvûd-ı Karsî]. İspat bakımından salt Cebriyye’den kaçınmanın
faydası dışında Eş‘arîlerin ihtiyâr ve kudreti ispat etmelerinin bir ge-
tirisi yoktur. Zira Eş‘arîler, asıl itibarıyla, [bunları] ispat etmiyorlar.

sâbitenin, zatlarının gerektirdiği şeyleri talep etmesi” şeklinde tarif eder.
Ancak bu tarifini ayrıntılandırmaz ve yalnızca “ilim, mâluma tâbidir”
ilkesine atıfta bulunmakla yetinir. Onun bu özlü yaklaşımı, Sofyalı Bâlî
Efendi ve Bahâeddinzâde’nin (öl. 952/1545) daha kapsamlı açıklamala-
rıyla birlikte değerlendirildiğinde anlam kazanır.

Sofyalı Bâlî Efendi’ye göre a‘yân-ı sâbite ile “ilim maluma tabidir” ilkesi
birbirinden bağımsız düşünülemez. A‘yân-ı sâbite kavramı doğru şekilde
anlaşıldığında, “ilim maluma tabidir” ilkesinin mahiyeti de kendiliğinden
ortaya çıkar.